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Nota di commento al Conto Consuntivo 2022 e Preventivo 2023 

Il bilancio consuntivo 2022 e preventivo 2023 si presenta con una veste diversa rispetto agli anni passati. Lo 

schema adottato è quello proposto dalla Federazione Regionale Veneto (Fodaf) ed adottato anche da altri 

ordini provinciali, nel processo di accorpamento e omogenizzazione dei servizi iniziato ormai da alcuni anni. 

L’utilizzo di questo schema ha richiesto una sostanziale revisione delle modalità di consuntivazione dello 

stato patrimoniale. Si passa infatti da un bilancio tenuto per competenza ad uno per cassa ovvero 

considerando esclusivamente le entrate e le uscite derivate dalle movimentazioni bancarie. 

Per tale ragione, nello stato patrimoniale non possono più essere ricompresi i crediti vantati dall’Ordine nei 

confronti degli iscritti o di enti terzi. Non potendola riportare direttamente nel bilancio, la situazione 

creditoria per l’esercizio 2022 è di seguito riepilogata: 

Quote Iscritti 2022 2.450,00 € 

Quote Iscritti anni precedenti iscritti 9.619,53 € 

Totale Quote Iscritti da Riscuotere 12.069,53 € 

Crediti vs altri ordini concorso spese segreteria 300,00 € 

Accantonamento Assicurazione TFR 13.872,10 € 

Depositi cauzionali  1.200,00 € 

Crediti bancari e finanziari 15.372,10 € 

Dal Conto Economico 2022 le voci di maggior rilevanza riguardano i costi per dipendente, in quanto lo 

scorso anno si è attuato il trasferimento verso la Federazione Regionale. Tale passaggio ha richiesto dei 

versamenti aggiuntivi alla Federazione durante il periodo transitorio di comando. Una parte delle 

compensazioni a rimborso verrà realizzata nel 2023 e di conseguenza non è compresa nel bilancio 

consuntivo 2022. 

Il Conto Economico 2022 si è chiuso con un avanzo di 8.222,28 €. 

Nel Conto Preventivo 2023 si segnala in particolare: 

• il costo per i dipendenti che è relativo alla liquidazione del TFR maturato, spesa che verrà in gran 

parte coperta dal riscatto del fondo assicurativo attivo fino al 2021; 

• un maggiore costo previsto per contributo Fodaf, in quanto la quota richiesta passerà nel 2023 da 

20 a 30 € ad iscritto; 

• la costituzione di un fondo straordinario per la liquidazione definitiva della dipendente, in attesa di 

una quantificazione definitiva da parte del Consulente del Lavoro incaricato. 

La chiusura del bilancio preventivo 2023 è prevista a pareggio. I maggiori costi previsti verranno sostenuti 

dall’accantonamento sui fondi disponibili, in forza anche dell’avanzo ottenuto nel 2022. 



ENTRATE Consuntivo Previsione Variazione USCITE Consuntivo Previsione Variazione

Capitolo A - Quote iscritti Capitolo A - Spese di funzionamento sede
A1) A ruolo 55.970,00 58.830,00 -2.860,00 A1) Cancelleria 344,54 200,00 144,54

A2) Prime iscrizioni 3.070,00 1.800,00 1.270,00 A2) Postali 0,00 50,00 -50,00

A3) Riscossione quote pregresse e sanzioni 3.101,50 0,00 3.101,50 A3) Costo dipendenti 37.151,38 32.500,00 4.651,38

A4) Riscossione anni precedenti 0,00 0,00 0,00 A4) Uso locali (affitto) 6.520,27 6.800,00 -279,73

A5) Uso locali (utenze) 1.433,03 1.750,00 -316,97

Capitolo B - Vidimazioni e diritti di segreteria A6) Uso locali (pulizie, assicurazione sede, manutenzioni) 642,04 1.270,00 -627,96

B1) Vidimazioni parcelle 0,00 0,00 0,00 A7) Altri costi amministrativi 35,36 0,00 35,36

B2) Diritti di segreteria 805,00 100,00 705,00

B3) Diritti prima iscrizione 0,00 0,00 0,00 Capitolo B - Rappresentanze, trasferte
B1) Spese di rappresentanza 74,00 200,00 -126,00

Capitolo C - Proventi servizi B2) Trasferte 365,80 400,00 -34,20

C1) Rimborso Fed. Veneto, Rovigo e Venezia per Segreteria 2021 3.952,84 0,00 3.952,84 B3) Rimborso spese ai consiglieri 0,00 2.500,00 -2.500,00

C2) Rimborso Fed. Veneto, Rovigo e Venezia per Segreteria 2022 18.953,90 15.000,00 3.953,90 B4) Assicurazione Consiglio e Consiglio di Disciplina 1.013,00 1.013,00 0,00

C3) Rimborso Ordine Rovigo per tenuta archivio 2022 300,00 600,00 -300,00

C4) Rimborso spese rappresentanza iscritti 0,00 0,00 0,00 Capitolo C - Consulenze, collaborazioni
C5) Entrate da formazione 2.100,00 0,00 2.100,00 C1) Servizio di segreteria accentrata Fodaf 3.420,00 0,00 3.420,00

C2) Consulenza Fiscale 3.435,17 3.300,00 135,17

Capitolo D - Interessi C3) Legali 0,00 0,00 0,00

D1) Interessi bancari 0,00 0,00 0,00 C4) Informatica (sito internet, software) 214,48 450,00 -235,52

C5) Servizio conservazione fatture elettroniche 53,68 50,00 3,68

Capitolo E - Utilizzo fondi C6) Adeguamento Reg. Ue n. 2016/679 GDPR privacy 0,00 400,00 -400,00

E1) Prelievi da fondi 0,00 0,00 0,00 C7) Sicurezza sede D.Lgs 81/2008 0,00 250,00 -250,00

Capitolo F - Avanzi anno precedente Capitolo D - Acquisto strumentale
F1) Avanzo anni precedenti 0,00 0,00 0,00 D1) Hardware 0,00 0,00 0,00

F2) Varie minute entrate 0,00 0,00 0,00 D2) Software 0,00 0,00 0,00

F3) Sopravvenienze per accertamento residui 0,00 0,00 0,00 D3) Mobilio 0,00 0,00 0,00

F4) Arrotondamenti attivi 2,82 0,00 2,82

Capitolo E - Consulte, formazione
E1) CUP e CPO 0,00 500,00 -500,00

E2) Organizzazione corsi, eventi e attività formativa 2.662,00 1.000,00 1.662,00

Capitolo F - Riscossione quote iscritti, spese bancarie
F1) Aggi (riscossione pagoPA) 930,50 1.600,00 -669,50

F2) Spese bancarie 104,40 270,00 -165,60

Capitolo G - Trasferimenti Ordine Nazionale e Federazione Reg.
G1) Contributo Conaf 14.465,00 14.465,00 0,00

G2) Quota Fodaf 5.200,00 5.200,00 0,00

0,00

Capitolo H - Imposte
H1) Imposte 175,58 0,00 175,58

H2) IVA - split payment 0,00 0,00 0,00

H3) Irap 1.791,11 1.850,00 -58,89

Capitolo I - Fondo di riserva
I1) Accantonamento su fondi disponibili 0,00 0,00 0,00

I2) Accantonamento su altri fondi 0,00 0,00 0,00

I3) Varie ed imprevedibili, arrotondamenti passivi 2,44 0,00 2,44

Totale entrate 88.256,06 76.330,00 11.926,06 Totale uscite 80.033,78 76.018,00 4.015,78

Avanzo/Disavanzo 8.222,28

Totale a pareggio 88.256,06 88.256,06

STATO PATRIMONIALE al 31/12/2022
ATTIVITA' Esercizio 2022 Esercizio 2021 Variazione PASSIVITA' Esercizio 2022 Esercizio 2021 Variazione

Cassa 46,82 80,94 -34,12 Fondo ammortamento strumentazione 3.490,00 3.490,00 0,00

Banca Intesa c/c n. 1000/00074647 1.853,23 1.750,07 103,16

Banca Intesa c/c n. 1000/00150851 51.578,12 43.424,88 8.153,24

Buoni fruttiferi postali ordinari 0,00 0,00 0,00

Dotazione strumentale 3.490,00 3.490,00 0,00

Patrimonio netto 45.255,89 41.952,90 3.302,99

Totale attività 56.968,17 48.745,89        8.222,28          Totale passività 48.745,89 45.442,90 3.302,99

Avanzo/Disavanzo Avanzo/Disavanzo 8.222,28

Totale a pareggio 56.968,17

Padova, 14/03/2023 Il Tesoriere Il Presidente

Dott. For. Carlo Schiavo Dott. Agr. Nicola Rizzi

Firmato digitalmente ai sensi del Firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 e norme collegate D.Lgs 82/2005 e norme collegate

ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E FORESTALI DELLA PROVINCIA DI PADOVA

CONTO CONSUNTIVO 2022



Importo Variazione Importo Variazione Importo Variazione Importo Variazione

Capitolo A - Quote iscritti Capitolo A - Spese di funzionamento sede
A1) A ruolo 60.570,00 55.970,00 4.600,00 58.830,00 1.740,00 A1) Cancelleria 300,00 344,54 -44,54 200,00 100,00

A2) Prime iscrizioni 750,00 3.070,00 -2.320,00 1.800,00 -1.050,00 A2) Postali 20,00 0,00 20,00 50,00 -30,00

A3) Riscossione quote pregresse e sanzioni 0,00 3.101,50 -3.101,50 0,00 0,00 A3) Costo dipendenti 18.800,00 37.151,38 -18.351,38 32.500,00 -13.700,00

A4) Riscossione anni precedenti 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 A4) Uso locali (affitto) 6.800,00 6.520,27 279,73 6.800,00 0,00

A5) Uso locali (utenze) 1.500,00 1.433,03 66,97 1.750,00 -250,00

Capitolo B - Vidimazioni e diritti di segreteria A6) Uso locali (pulizie, assicurazione sede, manutenzioni) 1.000,00 642,04 357,96 1.270,00 -270,00

B1) Vidimazioni parcelle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 A7) Altri costi amministrativi 0,00 35,36 -35,36 0,00 0,00

B2) Diritti di segreteria 200,00 805,00 -605,00 100,00 100,00

B3) Diritti prima iscrizione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Capitolo B - Rappresentanze, trasferte
B1) Spese di rappresentanza 100,00 74,00 26,00 200,00 -100,00

Capitolo C - Proventi servizi B2) Trasferte 500,00 365,80 134,20 400,00 100,00

C1) Rimborso Fed. Veneto, Rovigo e Venezia per Segreteria 2021 0,00 3.952,84 -3.952,84 0,00 0,00 B3) Rimborso spese ai consiglieri 500,00 0,00 500,00 2.500,00 -2.000,00

C2) Rimborso Fed. Veneto, Rovigo e Venezia per Segreteria 2022 0,00 18.953,90 -18.953,90 15.000,00 -15.000,00 B4) Assicurazione Consiglio e Consiglio di Disciplina 1.013,00 1.013,00 0,00 1.013,00 0,00

C3) Rimborso Ordine Rovigo per tenuta archivio 2022 600,00 300,00 300,00 600,00 0,00

C4) Rimborso spese rappresentanza iscritti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Capitolo C - Consulenze, collaborazioni
C5) Entrate da formazione 0,00 2.100,00 -2.100,00 0,00 0,00 C1) Servizio di segreteria accentrata Fodaf 18.500,00 3.420,00 15.080,00 0,00 18.500,00

C2) Consulenza Fiscale 2.900,00 3.435,17 -535,17 3.300,00 -400,00

Capitolo D - Interessi C3) Legali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D1) Interessi bancari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 C4) Informatica (sito internet, software) 250,00 214,48 35,52 450,00 -200,00

C5) Servizio conservazione fatture elettroniche 60,00 53,68 6,32 50,00 10,00

Capitolo E - Utilizzo fondi C6) Adeguamento Reg. Ue n. 2016/679 GDPR privacy 0,00 0,00 0,00 400,00 -400,00

E1) Prelievi da fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 C7) Sicurezza sede D.Lgs 81/2008 0,00 0,00 0,00 250,00 -250,00

Capitolo F - Avanzi anno precedente Capitolo D - Acquisto strumentale
F1) Avanzo anni precedenti 56.968,17 0,00 56.968,17 0,00 56.968,17 D1) Hardware 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F2) Varie minute entrate (liquidazione fondo TFR) 15.005,88 0,00 15.005,88 0,00 15.005,88 D2) Software 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F3) Sopravvenienze per accertamento residui 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 D3) Mobilio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F4) Arrotondamenti attivi 0,00 2,82 -2,82 0,00 0,00

Capitolo E - Consulte, formazione
E1) CUP e CPO 600,00 0,00 600,00 500,00 100,00

E2) Organizzazione corsi, eventi e attività formativa 2.000,00 2.662,00 -662,00 1.000,00 1.000,00

Capitolo F - Riscossione quote iscritti, spese bancarie
F1) Aggi (riscossione pagoPA) 1.100,00 930,50 169,50 1.600,00 -500,00

F2) Spese bancarie 120,00 104,40 15,60 270,00 -150,00

Capitolo G - Trasferimenti Ordine Nazionale e Federazione Reg.
G1) Contributo Conaf 15.180,00 14.465,00 715,00 14.465,00 715,00

G2) Quota Fodaf 8.250,00 5.200,00 3.050,00 5.200,00 3.050,00

Capitolo H - Imposte
H1) Imposte 200,00 175,58 24,42 0,00 200,00

H2) IVA - split payment 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

H3) Irap 576,00 1.791,11 -1.215,11 1.850,00 -1.274,00

Capitolo I - Fondo di riserva
I1) Accantonamento su fondi disponibili 49.325,05 0,00 49.325,05 0,00 49.325,05

I2) Accantonamento su fondo liquidazione dipendente 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

I3) Varie ed imprevedibili, arrotondamenti passivi 0,00 2,44 -2,44 0,00 0,00

Totale entrate 134.594,05 88.256,06 46.337,99 76.330,00 58.264,05 Totale uscite 134.594,05 80.033,78 54.560,27 76.018,00 58.576,05

Residuo 0,00

Totale a pareggio 134.594,05 134.594,05

Padova, 14/03/2023 Il Tesoriere Il Presidente

Dott. For. Carlo Schiavo Dott. Agr. Nicola Rizzi

Firmato digitalmente ai sensi del Firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 e norme collegate D.Lgs 82/2005 e norme collegate
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